»Und  alles  das  geschieht  vermittelst  des  Lichts  und  der  Finster- 
nis, die  durch  das  Licht  der  Sterne  und  ihre  Drehung  um  die 

Erde  entstehen«.  Vgl.  More  II,  30  (Guide  II,  p.  244):  »Du  weißt, 
lieber  Leser,  daß  die  hauptsächlichen  Ursachen  des  Entstehens 

und  Vergehens  nächst  den  Kräften  der  Himmelssphären  das  Licht 
und  die  Finsternis  sind  infolge  der  Wärme  und  Kälte,  die  aus 

ihnen  entstehen.  Durch  die  Bewegung  der  Himmelssphäre 
mischen  sich  die  Elemente  miteinander,  und  ihre  A4ischung  ist 
verschieden  im  Verhältnis  des  Lichtes  und  der  Finsternis«. 

Als  zutreffend  wird  die  Ansicht  des  Maimonides  erwähnt, 

daß  die  achte  Sphäre  eine  besondere  Einwirkung  auf  das  Element 

der  Erde  ausübe  und  daß  es  keinen  Stern  in  dieser  Sphäre  gebe, 

der  nicht  auf  eine  der  Pflanzenarten  einwirke,  pag.  517,20: 

Recte  ergo  Rabbi  Moyses  octavam  sphaeram  proprium  aspectum 

super  elementum  terrae  habere  credit  nuUumque  astrum  ejus 

esse,  quod  non  percuteret  alias  plantarum  species,  cum  astra  sint 

orbis  octavi,  pag.  552,  15:  lam  vero  juxta  Rabbi  Moysen  com- 
memoravimus  orbem  octavum  super  elementum  terrae  maxime 

operari    nullamque   stellarum   fixarum    esse,    quae   non   percutiat 
f         Monatsstchrift,  61.  Jahrgang  18 
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aliquem  planetarum  ̂ ).  Mehrfach  wird  der  Ansicht  des  Maimonides 
gedacht,  daß  die  einzelnen  Elemente  der  Herrschaft  der  ver- 

schiedenen Planeten  unterliegen,  daß  die  Sonne  z.  B.  auf  das 
Feuer,  der  Mond  auf  das  Wasser,  Saturn,  Mars  und  Mercur  auf 

die  Luft  einwirkten,  pag.  584,  1 :  Aestimavit  tarnen  Rabbi  Moyses 

solem  dominari  fundamento  ignis,  cuius  et  est  inter  cetera  ele- 
menta  praecipua,  lunam  vero  fundamento  aquae,  cujus  est  inter 

cetera  elementa  fluxibilitas  maxima,  ceterosque  quinque  funda- 
mento aeris,  qui  una  cum  terra  in  via  generationis  et  mixtionis 

radicale  principium  est,  licet  reliqua  duo,  id  est  ignis  et  aqua, 

quandoque  concurrant.  das.  25:  Supponit  tamen  singulos^)  plane- 
tas  idem  Rabbi  Moyses  elementum  sibi,  ut  dictum  est,  deputatum 

a  locis  suis  propellere  et  vel  alteri  elemento  vel  partibus  propriis 

commisceri.  pag.  612,23:  Air  autem  frigiditate  sua  in  loci  medio 

vaporem  ejusmodi  comprimente  etiam  quandoque  ad  multa  tem- 
pora  motore  caelesti  ipsum  movente  et  dissolvente  necessario 
huc  illucque  ab  eodem  impellitur,  et  hunc  motorem  virtutem